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SOLICITUD DE EVALUACION
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

AMPLIACI(’)P,I DE CENTRO DE
DISTRIBUCION DE FELIPE

CATEGORIA I MOTTA, S.A.
. DER. 29HRYI5 2:55pN
Panama, 10 de febrero de 2025
Ingeniero .
- Edgar Nateroén ,- &
Director Regional (& e

Direccién Regional — Panama Metropolitana -

Ministerio de Ambiente [ B3
Lz \, ST J

E. S. D. \ . oy

Estimado Ingeniero Nateron: ~=

Por este medio solicito el ingreso a evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del
proyecto “AMPLIACION DE CENTRO DE DISTRIBUCION DE FELIPE MOTTA, S.A.”.
El Promotor es la empresa FELIPE MOTTA, S.A., sociedad anénima inscrita en (Mercantil) Folio

~/N°321703, cuyo Representante Legal es el Sefior Fernando Ernesto Motta Vallarino, con cédula
de identidad personal N°8-222-1462.

El proyecto consiste en la ampliacion del Centro de Distribucion y Logistica ubicado en Tocumen

Commercial Park 2, a desarrollarse en un area total 7,893.876 m? dentro de las siguientes fincas:

1.

Finca con Folio Real No. 30153877, Cédigo de Ubicacién No. 8718, en el corregimiento de
Tocumen, distrito y provincia de Panama4, con una superficie de 6397 m’? 21 dm?, la cual sera
utilizada en su totalidad para el desarrollo del proyecto. Dicha finca es propiedad del
Promotor.

Finca con Folio Real No. 30153878, Cédigo de Ubicacion No. 8718, en el corregimiento de
Tocumen, distrito y provincia de Panama, cuenta con una superficie de 2 Ha 8071 m? 71.6
dm?, de los cuales se utilizara un 4rea de 806.316 m? para el desarrollo del proyecto. Dicha
finca es propiedad del Promotor.

Finca con Folio Real No. 30153876, Codigo de Ubicacion No. 8718, en el corregimiento de
Tocumen, distrito y provincia de Panama, cuenta con una superficie de 8098 m? 53.7 dm?,
de los cuales se utilizara un area de 690.35 m? para el desarrollo del proyecto. El propietario
de la finca es la empresa TCP2 LOTE NO.4, S.A., sociedad andnima registrada en
(Mercantil) con Folio No. 155619293, y ejerce como Representante Legal el Sr. Fernando
Ernesto Motta Vallarino, con cédula de identidad personal N°8-222-1462. La empresa

autoriza al Promotor el uso de la finca para el desarrollo del proyecto.

Es importante aclarar, que el proyecto se localiza en el corregimiento de Mafianitas, distrito y

provincia de Panama; no obstante, el Registro Piblico de las fincas se encuentra desactualizado.

El Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) esta compuesto por 58 °i paginas, incluyendo

sus anexos, y en cumplimiento con el contenido minimo establecido en el Articulo 6 del Decreto

Ejecutivo N°2 del 27 de marzo del 2024, que modifica el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo N°1

del 1 de marzo de 2023. El presente EsIA fue elaborado por los siguientes consultores:

v

— Rosa Luque, Registro de Consultor: IRC 043-2009
— Karlah Ruiz, Registro de Consultor: DEIA-IRC-043-2024

Notificaciones:

1. Persona a Contactar: Edison Tam



SOLICITUD DE EVALUACION AMPLIACION DE CENTRO DE

.~ ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DISTRIBUCION DE FELIPE
s +n CATEGORIAI MOTTA, S.A.

--:Z';‘ji_Péi‘.-/‘
2. Teléfono: 6562-9643

3. Correo: etam@cimentapanama.com

4. Domicilio: Tocumen Commercial Park, Av. Domingo Diaz, corregimiento de Mafianitas,

distrito y provincia de Panama.

Adjunto a la presente, se incluye:

1. Un (1) ejemplar original impreso y dos (2) copias digitales del EsIA.
Solicitud de evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental notariada.
Certificacion del Registro Publico de la Promotora FELIPE MOTTA, S.A.
Copia notariada de Cédula del Representante Legal de la Promotora.
Certificacion del Registro Publico de las fincas.

Autorizacion de uso de finca.

NS R LD

Certificacion del Registro Piblico de la Sociedad TCP2 LOTE NO.4, S.A. y Copia
notariada de cédula del Representante Legal.

8. Recibo de pago de evaluacion del EsIA original.

9. Pazy Salvo original de Mi Ambiente a nombre del Promotor.

10. Firmas de Consultores Ambientales Notariadas.

Sin mas por el momento,

Atentamente, R

Yo Gabriel E. Fernandez de Marco, Notario Publico Qec«mg de! Circuiic de

|a Provincia de Panama, con Cédula de |dentidad Na. 8-731-2200.
CERTIFICO:

gnterior a ce en
Que hemos cotejado 1a (as) firma (s) anteriol (es)'cpnllasquercl:gaqrfe "
la cecula del firmante (s) y & nuestro paracsr son iguales, po

- 13 FE2 2B

Fernando Emesto Motta Vallarino Panama
Cédula: 8-222-1462

Representante Legal LQL ék A
FELIPE MOTTA, S.A. —Taslicd - : -

_A _ Testigo

ic. Gabrie! E. Fernandez ¥ Marca -~
e Notario Publico Dézirmo

T
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Yo, Gabﬂol E. chindu dé llafce Notario Publico Décimo del Circuito
de |a Provincia de Panamé cgn Cédula de Identidad No. 8-731-2200 L ¥
. CERTIFICO:

Que he cotejade detenida y minuciosaments Bsta copia fotostética con su -~
ongma! por lo qufla he encontrado en todo conforme.

28 HAY 2025
Panama

" Lic. Gabriel E-Ferndndez deWarco_

Notario Publico Décima
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Regm Pﬁblico de Panamé ESTE CERTIFICADO ES VALIDO PARA

UN SOLO USO Y DEBE PRESENTARSE
CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION.

FIRMADO POR: MILAGROS DEL

CARMEN BERMUDEZ GONZALEZ ’ /
FECHA: 2025.04.30 14:03:42 -05:00 ; / :
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: VERAGUAS, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
174905/2025 (0) DE FECHA 04/30/2025

QUE LA PERSONA JURIDICA

FELIPE MOTTA, S.A.
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 321703 (S) DESDE EL LUNES, 2 DE JULIO DE 1962
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: FELIPE E. MOTTA
SUSCRIPTOR: FELIPE E. MOTTA JR.

DIRECTOR: RICARDO MOTTA VALLARINO FACULTADES: TIPO A
DIRECTOR: RAUL MOTTA VALLARINO FACULTADES: TIPO B
DIRECTOR: FERNANDO MOTTA VALLARINO FACULTADES: TIPO C
PRESIDENTE: FERNANDO ERNESTO MOTTA VALLARINO
VICEPRESIDENTE: RAUL MOTTA VALLARINO

TESORERO: RAUL MOTTA VALLARINO

SECRETARIO: RICARDO ALBERTO MOTTA VALLARINO

AGENTE RESIDENTE: FACA ABOGADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:SIN PERJUICIO DE LO QUE DISPONGA LA JUNTA DIRECTIVA, EL
PRESIDENTE OSTENTARA LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD. EN AUSENCIA DE ESTE O POR SU
INCAPACIDAD, LA OSTENTARAN EN SU DEFECTO, EL VICEPRESIDENTE, EL TESORERO Y EN AUSENCIA O
INCAPACIDAD DE ESTOS EL SECRETARIO

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

- DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL SOCIAL SERA DE TRECE MIL NOVIECIENTOS OCHENTA (13,980) ACCIONES
COMUNES, NOMINATIVAS, TODAS SIN VALOR NOMINAL, DIVIDIDO EN CUATRC MIL CUATROCIENTAS SESENTA
(4,460) ACCIONES TIPO A; CUATRO MIL SEISCIENTAS SESENTA (4,660) ACCIONES TIPO B Y CUATRO MIL
SEISCIENTAS SESENTA (4,660) ACCIONES TiPO C, RESPECTIVAMENTE. LAS ACCIONES SERAN EMITIDAS
UNICAMENTE EN FORMA NOMINATIVA .ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 30 DE ABRIL DE 2025 A LAS 1:12 P, M.. =~

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405130760

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través de! Identificador Electronico: D1D02553-DA44-4A05-B70A-D6AC3CDB345E
Registro Publico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Piblico de Panamé

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

D DE D

ENTRADA 35910/2025 (0) DE FECHA 27/01/2025.D.D.G

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8718, FOLIO REAL N2 30153878

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO S

UBICADO EN LOTE 6, CORREGIMIENTO TOCUMEN, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 2 ha 8071 m? 71.6 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 2 ha
8071 m? 71.6 dm?

CON UN VALOR DE B/.13,788,174.42 (TRECE MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL CIENTO SETENTA
Y CUATRO BALBOAS CON CUARENTA Y DOS)} Y UN VALOR DE TERRENO DE B/.5,089,594.94 (CINCO MILLONES
OCHENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS NOVENTA Y CUATRO BALBOAS CON NOVENTA Y CUATRO) Y EL VALOR
VALOR DE MEJORA ES B/.8,701,579.48 (OCHO MILLONES SETECIENTOS UN MIL QUINIENTOS SETENTA Y NUEVE
BALBOAS CON CUARENTA Y OCHOQ)

NUMERO DE PLANO: 80812-134882

IITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FELIPE MOTTA, S.A. (RUC 441-74-94389) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTA GRAVAMENES VIGENTES INSCRITOS A LA FECHA

DECLARACION DE MEJORAS: VALOR DE LAS MEJORAS OCHO MILLONES SETECIENTOS UN MIL QUINIENTOS
SETENTA Y NUEVE BALBOAS CON CUARENTA Y OCHO (B/.8,701,579.48). DESCRIPCION: DESCRIPCION DE
MEJORAS: EN ESTA FINCA SE CONSTRUYO EL CENTRO LOGISTICO Y DISTRIBUCION FELIPE MOTTA LA CUAL
CONSISTE EN UNA GALERA PARA ALMACENAMIENTO. EL TIPO DE MIMIENTOS UTILIZADOS CONSISTE EN
ZAPATAS AISLADAS, PEDESTALES Y VIGAS SISMICAS DE CONCRETO REFORZADO, SE CONSTRUYO UN MURO DE
RETENCION PERIMERTRAL DE 20CM DE ESPESOR PARA CONTENER EL RELLENO DE LA GALERA, LA ESTRCUTURA
METALICA ES APERNADA CON UNA ALTURA LIBRE EN LA CUMBRERA 14.50M Y EN EL PUNTO MAS BAJO DE
13.25M. CUENTA CON UN MEZANINE DE OFICINA Y DE CARGA CON EL SISTEMA DE PLACAS PREFABRICADAS
PRETENSADAS. EL CERRAMIENTO EN UNA MEZCLA ENTRE PANELES DE CONCRETO PREFABRICADOS DE 2.10M
DE ALTURA Y 15CM DE ESPESRO Y TERMO PANEL, TIPO PANEL SANDWICH DE 50MM LA CUBIERTA DE TECHO
ES DE MEMBRANA DE PVC CON AISLANTE DE 50MM APOYADO SOBRE UNA LAMINA AUTO COLABORANTE DE
METAL. EL PISO INDUSTRIAL ES DE FIBRO-REFOZADO CON FIBRA DE 3D DRAMIX, DE 17CM DE ESPESOR CON
JUNTAS TIPO ECLIPSE. CUENTA CON UN MEZANINE DE CARGA DE 1430M2 SOBRE EL AREA DE CARGA Y
DESCARGA. LOS PAVIMENTOS EXTERIORES SON DE 17CM DE ESPESOR, TAMBIEN FIBRE REFORZADO Y EN
PANOS DE 2.10X 2.10M PARA MANIOBRA DE CONTENEDORES CON UN AREA DE 2882.56M2 CUENTA CON
3750.06M2 DE ESTACIONAMINETO PARA LOS COLABORADORES. LA GALERA CUENTA TAMBIEN CON 45.15M2
DE UN CUARTO ELECTRICO, 219.946M2 DE CUARTO DE BATERIAS PARA MONTACARGAS, UN GENERADOR
ELECTRICO, SISTEMA HUMEDO Y DETECCION DE ALARMAS CONTRA INCENDIO EN TODA LA GALERA Y
OFICINAS, SISTEMA DE PARARRAYOS, CUARTOS REFRIGERADOS Y CONGELADOS, SISTEMA DE VENTILACION Y
EXTRACCION, SISTEMA DE AIRE ACONDICIONADO EN OFICINAS, TANQUE DE AGUA SOTERRADO PARA
CONSUMO POTABLE EN 5,000 GALONES. TIENE 3874M2 DE OFICINAS ADMINISTRATIVAS CON 3 PLANTAS Y
LOS ACABADOS SON DE LATA CALIDAD.VALOR DE MEJORAS: B/. 8,701,579.48; VALOR DE TERRENO:
B/.5,086,594.94; VALOR TOTAL: B/.13,788,174.42. AREA TOTAL: 17,300.00. COLINDA POR TODOS SUS LADOS
CON EL RESTO LIBRE DE LA FINCA INSCRITO AL ASIENTO 14, EL 10/01/2024, EN LA ENTRADA 514120/2023 (0)

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: EF1799C8-E505-4A52-8259-EB163534084E
Registro Plblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 15696 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/2
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Registro Plblico de Panama

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA MARTES, 28 DE ENERO DE 2025 10:15 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404981514

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: EF1799C8-E505-4A52-8259-EB163534084E
Registro Publico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 2/2
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Registro Publico de Panama

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 504785/2024 (0) DE FECHA 30/12/2024.

DATOS DEL | BLE
(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8718, FOLIO REAL N@ 30153877
ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO e
UBICADO EN LOTE 5, CORREGIMIENTO TOCUMEN, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 6397 m? 21 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 6397 m? 21
dm?
COLINDANCIAS: NORTE LOTE 4.SUR LOTE 6.ESTE VEREDA .OESTE FINCA 324349,
CON UN VALOR DE B/.1,885,701.60 ( UN MILLON OCHOCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS UNO
BALBOAS CON SESENTA)
UN VALOR DE TERRENO DE B/.1,159,174.45 ( UN MILLON CIENTO CINCUENTA Y NUEVE MIL CIENTO SETENTA
Y CUATRO BALBOAS CON CUARENTA Y CINCO)

TITULAR(ES) REG|STRAL(ES)

" FELIPE MOTTA, S.A. (RUC 441-74-94389) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTA GRAVAMENES VIGENTE INSCRITOS A LA FECHA.
ENT PRESENT, SE T EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

=
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA MARTES, 31 DE DICIEMBRE DE 2024
9:18 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS
EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE
30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE LIQUIDACION 1404941551

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: C96E92DA-11DB-4D0D-A18A-C163D926D8E4
Registro Plblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171
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Registro Piblico de Panamé

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 502770/2024 (0) DE FECHA 27/12/2024

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) PANAMA Cédigo de Ubicacién 8718, Folio Real N2 30153876
ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO
UBICADO EN LOTE 4, CORREGIMIENTO TOCUMEN, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA
CON UNA SUPERFICIE DE 8098 m? 53.7 dm?
CON UN VALOR DE B/.1,467,454.90 { UN MILLON CUATROCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS
CINCUENTA Y CUATRO BALBOAS CON NOVENTA)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE LOTE 3, SUR LOTE 5, ESTE VEREDA, OESTE FINCA 324349.NUMERO DE
PLANO: 80812-134882

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES

TCP2 LOTE NO.4, S.A.,{(RUC 155619293)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

CORRECCION: POR LA SIGUIENTE CAUSA EN BASE A LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 1788 DEL CODIGO CIVIL Y
EN EVIDENCIA DE UN ERROR COMETIDO POR PARTE DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA SE DEIA
CONSTANCIA QUE POR ERROR INVOLUNTARIO AL MOMENTO DE INCLUIR LA ENTRADA 246363-2017 SE
COLOCO DE FORMA INCORRECTA EL NOMBRE DEL DEUDOR/GARANTE SIENDO EL CORRECTO TCP2 LOTE NO. 4,
S.A. Y NO COMO SE CITO.

DE IGUAL MANERA SE DEJA CONSTANCIA QUE EL PLAZO CORRECTO DE LA HIPOTECA ES DE 5 ANOS
PRORROGABLES AUTOMATICAMENTE POR UN PERIODO ADICIONAL DE 5 ANOS.

INSCRITO AL ASIENTO 7, EL 15/06/2017, EN LA ENTRADA 250065/2017 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA LUNES, 30 DE DICIEMBRE DE 2024
3:16 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA
LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404939273

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 84BC85CE-08AA-402C-850A-84B79CA53850
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Pl'lb“co de Panamé ESTE CERTIFICADO ES VALIDO PARA

UN SOLO USO Y DEBE PRESENTARSE
CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION.

FIRMADO POR: MILAGROS DEL ) /
CARMEN BERMUDEZ GONZALEZ 4
FECHA: 2025.04.30 13:55:10 -05:00 L
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: VERAGUAS, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
174501/2025 (0) DE FECHA 04/30/2025
QUE LA PERSONA JURIDICA

TCP2 LOTE NO.4, S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155619293 DESDE EL LUNES, 14 DE DICIEMBRE DE
2015- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ARTURO COCHEZ MADURO

SUSCRIPTOR: IVAN VALLARINO

DIRECTOR / PRESIDENTE: FERNANDO ERNESTO MOTTA VALLARINO v/
DIRECTOR / SECRETARIO: RICARDO ALBERTO MOTTA VALLARINO
DIRECTOR / TESORERO: RAUL ALBERTO MOTTA VALLARINO

AGENTE RESIDENTE: FACA ABOGADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:SIN PERJUICIO DE LO QUE DISPONGA LA JUNTA GENERAL DE
ACCIONISTAS, EL PRESIDENTE OSTENTARA LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD, Y EN SU DEFECTO O
AUSENCIA TEMPORAL, O ABSOLUTA LA PERSONA QUE NOMBRE LA REFERIDA JUNTA DE ACCIONISTAS.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL SOCIAL ES DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS DIVIDIDOS EN CIEN
ACCIONES COMUNES, CON VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES CADA UNA. ESTA SOCIEDAD NO TENDRA
EMISION DE ACCIONES AL PORTADOR, TODOS LOS CERTIFICADOS DE ACCIONES QUE SE EMITIRAN SERAN
NOMINATIVOS.ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 30 DE ABRIL DE 2025 A LAS 1:05 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405130755

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 83CB129A-DA4C-4453-AESE-5BOF65AA1386
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11
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Panam4, 22 de mayo de 2025.

Ingeniero
Edgar Nater6n
Director Regional

Ministerio de Ambiente -Panamé Metropolitana
E.S.D.

Asunto: Autorizacion de uso de Finca.

Estimado Ingeniero Naterdn:

Por este medio, yo, Fernando Emesto Motta Vallarino, varon, panamefio, mayor de edad,
portador de la cédula de identidad personal N°8-222-1462, Representante Legal de la
empresa TCP2 LOTE NO.4, S.A., sociedad anénima registrada en (Mercantil) con Folio
No. 155619293, propietario de la Finca con Folio Real 30153876, codigo de Ubicacion
8718, con una superficie de 8098 m? 53.7 dm? ubicada en corregimiento de Tocumen,
distrito y provincia de Panama, autorizo a la empresa FELIPE MOTTA, S.A, sociedad
anbnima inscrita en (Mercantil) Folio N°321703, cuyo Representante Legal es el Sr.
Fernando Ernesto Motta Vallarino, var6n, panamefio, mayor de edad, portador de la cédula
de identidad personal N°8-222-1462, el uso de un 4rea de 690.35 m? de la finca para la
“AMPLIACION DE CENTRO DE
DISTRIBUCION DE FELIPE MOTTA, S.A.”. Es importante aclarar, que el proyecto

se localiza en el corregimiento de Mafianitas, distrito y provincia de Panama; no obstante,

ejecucién del proyecto, denominado:

el Registro Publico de la finca se encuentra desactualizado.

A continuacidn, Coordenadas del poligono:

DATOS DE POLiGONO AFECTACION LOTE 4
PUNTO [DISTANCIA RUMBO NORTE ESTE
1 10.00m N6°50'16"O 1003436.135 675107.366
2 68.83m N83°09'44"E 1003446.062 675106.171
3 10.00m S6°35'47"0 1003454.257 675174.508
4 68.81m N&3°13'08"E 1003444.261 675175.705
Superficie 690.35 m?

Finalmente, agradezco la atencion que se le brinde al tramite correspondiente.

Sin més que agregar, Pes

AN _ 3

,."" _,/ 2] “
[ \4

Atentamente, H
[ %\ =%

i ﬂYo Gabriel E. Femmandez De Marco
; e Al de
Tia i Leduia UE

la Provincia de Panama

— CERTIFICO:

- 1) anterior (es) con la que aparec? en
_recer <on iguales, por la que la
e

28 MAY 2025

/51195"

o] E. Fornandez De Matco
/ Lic. Gaﬂé‘g‘:ng Publico Décimo

Notario Publico Décimo del Circuito de
dentidad No. 8-731-2200.

Que hemos cotejac
la cedula de! irmatit.
consideramos auielilica.

Fernando Ernesto Motta Vallarino
Cédula: 8-222-1462

.‘.S) y oAl

Representante Legal
TCP2 LOTE NO4,S.A.

Ognama —

Y o
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GOBIERNO NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
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MINISTERIO DE AMBIENTE Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De FELIPE MOTTA S.A/ 441-74-94389 Fecha del Recibo 2025-5-28
Administracién i )
Direccién Regional MIAMBIENTE Panama Metro Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
TRANSFERENCIA 631360563 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad “ Cod. Act. |I Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2.1 Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria | B/. 350.00 B/. 350.00
_ __J
1 | 35 b PazySalvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
EBSERVACIONES

'CELA EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. | Y PAZ Y SALVO

Dia es Ano Hora |
28 5 2025  [02:31:21 PM|
Firma P
g j/ e S

L
Nombré de! Cajerd Edma Tufion

_BA

=%
Py
2FUSHICA BE PANAMA

— syalEsNe hACMINAL —

Sello

| minsTER® BE
| AMBENTE
|

e

GADO

IMP 1
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *
MINISTERIO DE AMBIENTE

Fecha de Emision:

REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE
Direccién de Administraciéon y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 257188
28 05 ! 2025 Fecha de Validez: 27 ! 06 2025
|
(dia / mes / ano) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

FELIPE MOTTA S.A

/Representante Legal:

FERNANDO ERNESTO MOTTA VALLARINO

Inscrita

441-74-94389

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

. B\E
qn\numhﬂé;‘"“: \ Ll

i

Certificacion, vélida por 30 dias CePART AMENTO De

_
e o,
e o \

) g7

Jefe dé la Seccién deTesoreria.
'

10
umll"l'l!m
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- DIRECCION DE
iy PLANIFICACION
saet URBANA
ALCALDIA
DE PARAMA
CERTIFICACION DE USO DE SUELO No.049-2025
DATOS DE LA PROPIEDAD

Distrito: Panama Fecha: 14 de abril de 2025

Corregimiento: Tocumen Elaborado por: He!'nén Pérez
Ubicacion: Lotes N°4. N°5 y N°6 del Parque Logistico Tocumen Comercial H. 6?'4'3
Park i1

Folio Real: 30153876, 30153877 y 30153878 Cédigo de Ubicacion:872i
' Superficie del Lote: -

INFORMACION DEL PROPIETARIO
‘ Nombre del Interesado: Fernando Ernesto Motta Vallarino Mosaico:5-7H

LA DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CERTIFICA QUE
EL USO DE SUELO QUE APLICA PARA ESTA SOLICITUD ES:

EOT
{
|
“ﬁ'l‘—-."“, h RS i
A7 j
e ‘
EOT
i ; ¥
RS |
oy i} n
S N
i L /.{r
s ' ——
T - FOLIO ¥ - gl < !
- 3 ! 30163878 sE SN
X& ) - = % ey e e et
5 14 L= i
> _,.-;"'” 18y

\j o 4 |

X = o "‘:(

Arq. David Tapia :
Director de Planiﬁcacién.umam_:g d

~
s 7

o
> A

lff'

P

AIT
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H ‘ MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

= GOHERNO NACIGNAL ~

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-001

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

o i . | § / f

erovecrQ pliauny _de (onbo b Distnbpms de
_Felihbe ANptHe, A .

PROMOTOR: S fi ot )t tn, 5. A

CATEGORIA: 1.

FECHA DE RECEPCION: DIA_2 71 MES: _ a0 ANO: =02 5 .

r. DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

1 | UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

2 | DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE /
IMPACTO AMBIENTAL.

3. | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 % X 13 0 14 ;

4 | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA (S),
TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

4.1 | DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y CONTRATOS. (EN CASO .
QUE EL TITULAR DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S) v
FINCA (S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

5 | CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE DEL
PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, |,/
VIGENTE.

6 | RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,

PARA LA CATEGORIA I. (B/. 350.00). et
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)

7 | FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL
PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA). "

8 | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN .
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA ‘/ '
' VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

9 | ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA SEA
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE v
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.

10 | PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN
LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU RESPECTIVA 4
NUMERACION.

| 11 | FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES

INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS. i-‘/
12 | COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION Ve
DEL REGISTRO DE CONSULTORES,
Entregado pcr: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)
AT
A/ oy T . " L, , 7 ,-'il ‘\IF"‘:‘.E"-," /J‘
Nombre: MARLY M, P pl5, wowt)  Téenicot \ N2l 02784

Cédula: ‘%/77/3 _ Q 43
Firma: f//; : F/\‘“-—@




= MINISTERIO DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA

OBIERNO NACIONAL

DEAMBIENTE ~ SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL REGIONAL
+ CON PASO FIRME +

METROPOLITANA

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
ROSA LUQUE IRC-043-2009
v
KARLAH RUIZ DEIA-IRC-043-
2024 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:

“AMPLIACION DE CENTRO DE DISTRIBUCION DE FELIPE MOTTA,
S.A.”.

Categoria: I

PROMOTOR

Promotora: FELIPE MOTTA, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: FERNANDO ERNESTO MOTTA VALLARINO

Cédula:
8-222-1462

Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre JOSELINE MENDOZA
Firma N
V|
~Mendozo
Fecha de Verificacion 29/05/2025

@ MH\; STERIO DE

DEA

DEPARTAMENTO DE
EVALUACION AMBIENTAL

{0



FORMATO EIA-FA-001

Recepcion de Estudio de Impacto Ambiental

PROYECTO: AMPLIACION DE CENTRO DE DISTRIBUCION DE FELIPE MOTTA.

S.A.

PROMOTOR: FELIPE MOTTA, S.A.

CATEGORIA: L

FECHA DE ENTRADA: 29 DE MAYO DE 2025.

SI

NO

OBSERVACION

UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 82X 13 0 14

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
DE LAS FINCA (S), TERRENOS, ETC, DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

4.1

DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA
DEL PREDIO, ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y
CONTRATOS. (EN CASO QUE EL TITULAR DEL
DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S) FINCA (S)
SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

Nota de autorizacion
de la sociedad TCP2
LOTE NO. 4, S.A,
para uso de la finca
30153876.

CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A
NOMBRE DEL PROMOTOR EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO
PAGO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL, PARA LA CATEGORIA L.
(B/. 350.00).

(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE
NOVIEMBRE DE 2000.)

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
AUTENTICADA DEL PROMOTOR = DEL
PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA).

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
ORDENADO, MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL
DOCUMENTO YA SEA ENGARGOLADO U
ORGANIZADO EN CARPETAS DE ANILLAS AL
MOMENTO DE LA ENTREGA.

10

PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE
OTROS ESTAN LEGIBLES, DOBLADOS Y CON
SU RESPECTIVA NUMERACION.

11

FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES
AMBIENTALES INCRITOS, ACTUALIZADOS Y
HABILITADOS.

12

COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O
ACTUALIZACION  DEL  REGISTRO DE
CONSULTORES.

EN/JClyg

WA



ronaL | VINISTERIODE
AMBIENTE
RME «

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Formato EIA-FA-003

CONTENIDOS MiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
ARTICULO DECRETO EJECUTIVO 6 DE 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: AMPLIACION DE CENTRO DE DISTRIBUCION DE FELIPE MOTTA. S.A.
PROMOTOR: FELIPE MOTTA. S.A.
N° DE EXPEDIENTE:  DRPM-IF-065-2025.
FECHA DE ENTRADA: 29 DE MAYO DE 2025.
REALIZADO POR: ROSA LUQUE. IRC-043-2009.
KARLAH RUIZ. DEIA-IRC-043-2024.

TEMA SI | NO OBSERVACION

1 INDICE v

RESUMEN EJECUTIVO (maximo 5
paginas)

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del promotor; b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal; c)
Persona a contactar; d) Domicilio o sitio en
donde se reciben notificaciones profesionales o
2.1 personales, con la indicacién del néimero de casa |
o de apartamento, nombre del edificio,
urbanizacién, calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia; €) Numeros de teléfonos; f)
Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre y
registro del Consultor.

Descripcién de la actividad obra o proyecto;
2.2 ubicacién, propiedad (es) donde se desarrollardy |
monto de inversion.

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas
23 y sociales del 4rea de influencia de la actividad, |
obra o proyecto.

Sintesis de los impactos ambientales y sociales
24 mas relevantes, generados por la actividad, obra N

) o proyecto, con las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control.

3 INTRODUCCION

_ Importancia y alcance de la actividad, obra o
3.1 proyecto que se propone realizar, maximo 1 |
pagina.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA
O ACTIVIDAD

41 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su N
' justificacion

Mapa a escala que permita visualizar la
49 ubicacién geografica de la actividad, obra o N
' proyecto, y su poligono, segin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente.

Coordenadas UTM del poligono de la actividad,
obra o proyecto y sus componentes. i |

4.2.1 Estos datos deben ser representados segin lo
exigido por el Ministerio de Ambiente.
43 Descripcion de las fases de la actividad, obra o

proyecto.

4.3.1 Planificacion

2|2 2

43.2 | Ejecucion

Construccion, detallando las actividades que se
daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
432.1 | (empleos directos e indirectos generados), |
insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico,
otros.)

4.3.2.2 | Operacién, detallando las actividades que se | V




1l
u: MINISTERIO DE

GOBIERNOG NACIONAL

+ CON PASO FIRME + | AMBIENTE

daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados),
insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte piblico,
otros.)

433

Cierre de la actividad, obra o proyecto.

43.4

Cronograma y tiempo de desarrollo de las
actividades en cada una de las fases.

4.5

Manejo y disposicion de desechos y residuos en
todas las fases.

4.5.1

Sélidos

4.5.2

Liquidos

4.53

Gaseosos

4.54

Peligrosos

| N E =] < =

4.6

Uso de suelo o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto
vigente, aprobado por la autoridad competente
para el drea propuesta a desarrollar. De no contar
con el uso de suelo o EOT ver articulo 9 que
modifica el articulo 31.

4.7

Monto global de la inversion

4.8

Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestién ambiental aplicables y su relacion con la
actividad, obra o proyecto.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE FisICO

53

Caracterizacion del suelo del sitio de la
actividad, obra o proyecto.

5.3.1

Caracterizacion del area costera marina.

532

La descripcion del uso del suelo

534

Uso actual de la tierra en sitios colindantes al
area de la actividad, obra o proyecto.

54

Identificacién de los sitios propensos a erosion y
desplazamiento

5.5

Descripcién de la topografia actual versus la
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno.

< | <Ll | Ll | L) <

5.5.1

Plano topografico del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una
escala que permita su visualizacion.

5.6

Hidrologia

5.6.1

Calidad de aguas superficiales

5.6.2.

Estudio Hidrolégico

5.6.2.1

Caudales (maximo, minimo y promedio anual)

P o P = <

56.23

Plano del poligono del proyecto, identificando
los cuerpos hidricos existentes (lagos, rios,
quebradas y ojos de agua) y establecer de
acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccion conforme con la legislacion
correspondiente.

5.7

Calidad de aire

5.7.1

Ruido

5.73

Olores Molestos

5.8

Aspectos Climaticos

5.8.1

Descripcion general de aspectos climaticos:
precipitacion, temperatura, humedad, presion
atmosférica.

2 e

DESCRIPCION  DEL  AMBIENTE
BIOLOGICO

Caracteristicas de la Flora

Identificacion y Caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies
exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion.

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por Ministerio de Ambiente e
incluir informacién de las especies exdticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de
extincién) que se ubiquen en el sitio.

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
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escala que permita su visualizacién, segun
requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente.

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

N

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacion.

DESCRIPCI(')I’\I DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1

Descripcién del ambiente socioeconémico
general en el area de influencia de la actividad,
obra o proyecto.

7.1.1

Indicadores demograficos: Poblacion (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de
crecimiento, distribucion étnica y cultural),
migraciones, entre otros.

72

Percepcion local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de Participacion
ciudadana.

73

Prospeccion arqueologica en el drea de
influencia de la actividad, obra o proyecto, de
acuerdo a los parametros establecidos en la
normativa del Ministerio de Cultura.

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS, Y
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, biologico
y socioecondémico) en comparaciéon con las
transformaciones que generara la actividad, obra
o proyecto en el area de influencia, detallando
las acciones que conlleva en cada una de sus
fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccion ambiental e
identificar los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generara la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el 4rea de influencia.

83

Identificaciéon y descripcion de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad,
obra o proyecto, en cada una de sus fases; para
lo cual debe utilizar el resultado del analisis
realizado a los criterios de proteccion ambiental.

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales y
socioeconomicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: caracter, intensidad,
extensién del area, duracion, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacion, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los
valores asignados a cada uno de los parametros
antes mencionados, los cuales determinan la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcién al
analisis de los puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos al
ambiente, que puede generar la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases.

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental
y socioeconomico, aplicable a cada una de las
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fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1 | Cronograma de ejecucién v
9.1.2 | Programa de Monitoreo Ambiental N
9.3 | Plan de prevencion de Riesgos Ambientales \
9.6 | Plan de Contingencia v
9.7 | Plan de Cierre v
9.9 | Costos de la Gestion Ambiental v
LISTA DE PROFESIONALES QUE
1 PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL
Lista de nombres, namero de cédula, firmas
111 originales y registro de los Consultores N
E debidamente  notariadas, identificando el
componente que elaboré como especialista.
Lista de nombres, nimero de cédula y firmas de
los profesionales de apoyo debidamente
11.2 | notariados, identificando el componente que |
elabor6 como especialista e incluir copia simple
de cédula,
12 CONCLUSIONES Y N
RECOMENDACIONES
13 | BIBLIOGRAFIA v
14 | ANEXOS v
Copia de la solicitud de evaluacién del Estudio
14.1 de Impacto Ambiental. Copia de cédula del |
promotor.
Copia de paz y salvo, copia del recibo de pago
142 | para los tramites de evaluacién emitido por el |
Ministerio de Ambiente
Copia del certificado de existencia de persona
143 | FE v
juridica
Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con
14.4 una vigencia no mayor de seis (6) meses, o \
’ documento emitido por la Autoridad Nacional
de Administracion de Tierras (ANATI) que
valide la tenencia del predio.
En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o Nota de autorizacion de la sociedad TCP2
14.4.1 | autorizaciones de uso de finca, para el v LOTE NO. 4, S.A, para uso de la finca
desarrollo, copia de cédula del propietario, para 30153876.
el desarrollo de la actividad, obra o proyecto.
— SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI NO OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIA
HJD.ROEITECTRICA . . L V| No aplica
Certificacion de conducencia emitida por el Ministerio de ’
Ambiente
PROYECTOS DE .FORESTACION N No aplica
Plan de Reforestacién )
PROYECTOS EN AREAS DECLARADAS CON VALOR
ECOLOGICO V| No aplica.
Andlisis de compatibilidad.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS Y
BIODIVERSIDAD V| No aplica.

Viabilidad por parte de Areas protegidas y Biodiversidad.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO EIA-FA-007

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DRPM-SEIA No. 043-2025

FECHA DE INGRESO: 29/05/2025

FECHA DE INFORME: |02/06/2025.

PROYECTO: AMPLIACION DE CENTRO DE DISTRIBUCION DE
FELIPE MOTTA, S.A.

CATEGORIA: I

PROMOTOR: FELIPE MOTTA, S.A.

CONSULTORES: ROSA LUQUE. IRC-043-2009.
KARLAH RUIZ. DEIA-IRC-043-2024.

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE TOCUMEN, DISTRITO DE
PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto AMPLIACION DE CENTRO DE DISTRIBUCION DE FELIPE
MOTTA, S.A., consiste en la ampliacién del Centro de Distribucion y Logistica de Felipe
Motta, ubicado en Tocumen Commercial Park 2. Dentro de las actividades a desarrollar
estan: movimiento de tierra (Relleno: 2485.42 m’ y Corte: 1941.58 m® con un Excedente
de: 543.84m’ (Relleno)), infraestructura, cimentaciones, estructura prefabricada, mezanine
de carga, mamposteria, piso industrial, patio de maniobras, sistema de refrigeracion para
cuartos congelados existentes, plomeria, electricidad y sistema contra incendio.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 y demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 55 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, la sociedad FELIPE MOTTA, S.A., en fecha 29 de mayo de 2025 presenté la
Solicitud de Evaluacion de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, del proyecto AMPLIACION DE CENTRO DE DISTRIBUCION DE
FELIPE MOTTA, S.A. ‘

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental serd gestionado mediante en tres (3) fases: fase de admision, fase de evaluacion
y analisis y fase de decision.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, en la Fase de Admision una vez recibido el Estudio de Impacto Ambiental y la
Solicitud de Evaluacion se verificara si el Estudio de Impacto Ambiental presentd los
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contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del precitado reglamento.

Que conforme a lo establecido en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024, se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en dicho reglamento.

Que luego de revisado el documento se verificé que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 2 de marzo de 2024.

Por lo antes expuesto, podemos indicar que la Solicitud de Evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto AMPLIACION DE CENTRO DE
DISTRIBUCION DE FELIPE MOTTA, S.A., cumple con los requisitos de forma y
fondo de los contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27
de marzo de 2024.

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
Categorfa I, del proyecto denominado AMPLIACION DE CENTRO DE
DISTRIBUCION DE FELIPE MOTTA, S.A., promovido por la sociedad FELIPE
MOTTA, S.A., debido a que el mismo cumple con los requisitos de forma y fondo de los

contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024.

Prepar
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRPM-SEIA No. 043-2025

Formato EIA-FA-008

El suscrito Director encargado de la Direccién Regional Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad FELIPE MOTTA, S.A., inscrita a folio 321703, Persona Juridica de la
Seccién Mercantil del Registro Pablico; representada legalmente por el sefior FERNANDO
ERNESTO MOTTA VALLARINO, varén, mayor de edad, de nacionalidad panamefia, con
cédula de identidad personal 8-222-1462, propone realizar el proyecto AMPLIACION DE
CENTRO DE DISTRIBUCION DE FELIPE MOTTA, S.A.

Que en virtud de lo antedicho, en fecha 29 de mayo de 2025, la sociedad FELIPE
MOTTA, S.A., presentd ante la Direccion Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente, la Solicitud de Evaluacion de Impacto Ambiental del Estudio de
Impacto Ambiental categoria I, del proyecto denominado AMPLIACION DE CENTRO
DE DISTRIBUCION DE FELIPE MOTTA, S.A., elaborado bajo la responsabilidad de
ROSA LUQUE (IRC-043-2009) y KARLAH RUIZ (DEIA-IRC-043-2024); personas
naturales inscrita en el Registro de Consultores Ambientales del Ministerio de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, en la Fase de Admisién una vez recibido el Estudio de Impacto Ambiental y la
Solicitud de Evaluaciéon se verificara si el Estudio de Impacto Ambiental presentd los
contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024.

Que de acuerdo a lo establecido en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024, se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en dicho reglamento.

Que luego de revisado el documento se verific6) que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

Que el Informe de Revision de Contenidos Minimos del Estudio de Impacto Ambiental
DRPM-SEIA No. 043-2025 de 2 de junio de 2025, recomienda la admision de la Solicitud
de Evaluacion de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, del proyecto
denominado AMPLIACION DE CENTRO DE DISTRIBUCION DE FELIPE
MOTTA, S.A., debido a que la misma cumple con el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de
2 de marzo de 2024.

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional Encargado de
Panama Metropolitana, del Ministerio de Ambiente en uso de sus facultades legales delegadas:
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RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental
categoria I, del proyecto denominado AMPLIACION DE CENTRO DE
DISTRIBUCION DE FELIPE MOTTA, S.A., promovido por la sociedad FELIPE
MOTTA, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto Ejecutivo 1 de 1 marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los dos (2) dias del mes de junio del afio dos mil
veinticinco (2025).
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2/6/25, 11:33 Correo: Yagehiry Garcia - Outlook Z@

s Outlook

Re: Documentacion por Notificar EsIA Categoria P.H. ZIMA LA CRESTA.

Desde Avelac La Cresta <avelacinfo@gmail.com>
Fecha Sab 05/31/25 9:43 AM
Para Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>; michelle <mzarakm@gmail.com>

C€C  Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>: Lorenzo Aldoban
<laldoban@miambiente.gob.pa>

Buenos dias

Espero estén bien

La presente es para informarles que el dia jueves 29 hemos entregado fisicamente la carta
respondiendo a cada uno de los puntos mencionado en la carta recibida por parte del Ministerio de

Mi Ambiente.

Estamos atentos
Slds

Junta Desarrollo Local La Cresta y Avelac.

On Mon, May 5, 2025 at 3:34 PM Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com> wrote:
Panama 5 de mayo de 2025

Sefiora Michelle Zarak
JUNTA DE DESARROLLO LOCAL DE LA CRESTA

Estimada sefiora Zarak:

En atencidn a la copia de la nota N°001-2025 de 31 de marzo de 2025, en la cual nos comunican de la
presunta presentacién de encuestas falsas e inexactas en el Plan de Participacion Ciudadana Estudio
de Impacto Ambiental Categoria |, del proyecto P.H. ZIMA LA CRESTA, promovido por la sociedad
ZIMA LA CRESTA, S. A., le informamos que se ha generado documentacién que requiere ser notificada
a la JUNTA DE DESARROLLO LOCAL DE LA CRESTA; por consiguiente, requerimos se realicen las
gestiones correspondientes para hacer efectiva la misma.

En atencidn al Memorando OAL-0144-2024 de 9 de agosto de 2024, emitido por la Oficina de Asesoria
Legal del Ministerio de Ambiente, se le informa que deben presentarse, dentro del término de cinco
(5) dias habiles contados al recibo del presente correo, a la Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental de la Direccién Regional de Panamd Metropolitana, para que sea notificado (a) de la nota
DRPM-0366-2025 de 11 de abril de 2025.

Cabe sefalar que, de no poder notificarse personalmente, debera presentar nota debidamente
notariada a través de la cual, se dé por notificado del acto antes descrito, y a su vez autorice a una
tercera persona a retirar la documentacién, adjuntandole copia de su cédula.

De igual manera, podré otorgar poder a un licenciado en Derecho, de acuerdo a lo establecido por el

Cddigo Judicial.

Sin otro particular,

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKAGFIZjJiYiBILTRINTUtNDUzNy1 hNmMFILTFKYmNkNzMwZGJmYwAQAOXxpF 15KSHxBvt1X0C3nlkk%3D 1/2



2/6/25, 11:33 Correo: Yagehiry Garcia - Qutlook

Yagehiry Garcia |
Panama Metro
5000855 extensién 6321 | |
d,;Ministerio de Ambiente ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com
Direccién: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook,_
Ancén, Panama, Rep. de _Panama

Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicancs en
nuestro Mapa Web: http://goo.gl/XOnlex | Siguenos en
Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente
antes de imprimir este documento.

Please remember your responsibility with the environment
before printing this document.

hitps://outiook.office.com/mail/inbox/id/AAQKAGFIZjJiY|Bj LTRINTUtNDUzNy1hNmFILTFKYmNkNzMwZGJmYwAQAOxpF15KSHxBvt X0C3nlkk%3D 212
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